

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 113 (124)

Olsztyn, Sobota 18 Maja 1946 r.

Rok II

Pojednana Słowiańszczyzna

W ciągu długich wieków stosunki Polski z sąsiadującymi od wschodu narodami słowiańskimi układały się po linii wrogości, często nawet nienawiści, powodując nieprzerwane pasmo zatargów i wojen. Wschodnia granica Polski stała się „płoczną”, a w ogniu tym spalały się najlepsze siły nasze i naszych sąsiadów.

Wielka idea Słowiańszczyzny, ongiś tak silna w świadomości naszych narodów, po raz ostatni zabłysła jeszcze na polach Grunwaldu, po czym zgasła i tylko tliła się żarem w popielisku, nad którym załamał od czasu do czasu ręce jeno poeta lub myśliciel.

Sklócona, krwawiąca w walkach bratobójczych, osłabiona Słowiańszczyzna padała łatwo ofiarą zaborczych narodów — przede wszystkim Niemców, którzy z żelazną konsekwencją wykorzystywali istniejący stan rzeczy, coraz głębiej wrabując się w żywe ciało Polski, spychając naród polski z jego odwiecznych ziem na zachód i nad Bałtykiem.

Nie mało złożyło się przyczyn na wewnętrzne rozbięcie Słowiańszczyzny. Nikt tu nie był bez winy, przede wszystkim jednak działała obcość, często wprost przypadkowość rządów, które nie reprezentowały ludowego podglebia, mając na oku jedynie wąskie interesy dynastyczne czy klasowe.

Polskę popychała ponadto do tej wiecznej awantury na wschodzie obca, fatalna, jagiellońska koncepcja ekspansji wschodniej, łamiąca stare tradycje piastowskie w interesie magnaterii obszarnej i polityki rzymskiej. A za tym wszystkim kryła się podstępna intryga niemiecka, odwracająca uwagę narodu polskiego od zachodu, który nieprzerwanie padał ofiarą germańskiej zaborczości.

Opanowanie Rosji przez despotyczny carat, coraz bardziej ulegający wpływowi niemieckim, i dokonany przez nią zabór całej środkowej Polski — pogłębił jeszcze i upowszechnił w naszym narodzie uczucie obcości i wrogości w stosunku do wschodnich narodów słowiańskich.

Polska przedwrześniowa w okresie drugiej niepodległości, zapatrzona w przeszłość, ulegając obcym narodowi interesom obszarnej i międzynarodowych karteli, szła na ślepo, nie chcąc dojrzeć faktu, że główna przyczyna, rozdzierająca Słowiańszczyznę, przestała istnieć, że z widowni dziejów zniknął krwawy carat rosyjski, obalony przez władzę ludową bratnich słowiańskich narodów.

Polska drugiej niepodległości nie przyjęła nawet bratniej dłoni, wyciągającej do zgody, dłoni robotników i chłopów rosyjskich, wyzwolonych spod jarzma carskiego.

A równocześnie Polska nie chciała widzieć rosnącej, groźnej, agresywnej potęgi niemieckiej, drapieżnie sięgającej po łatwą zdobycz. Polska sa-

1-wszy Wojewódzki Zjazd T-wa Przyjawni Polsko-Radzieckiej obradowac będzie jutro w Olsztynie

Jutro odbędzie się w Olsztynie 1-szy Wojewódzki Zjazd Towarzystwa Przyjawni Polsko-Radzieckiej.

Spółczesność naszego województwa z zainteresowaniem oczekuje wyniku obrad, które niewątpliwie przyczynią się do upowszechnienia i pogłębienia przyjawni polsko-radzieckiej na pionierskim odcinku Ziemi Odzyskanych.

Uroczyste otwarcie Zjazdu odbędzie się o godz. 9 w sali Teatru im. St. Jaracza.

Obrady zagał wiceprezes Zarządu Woj. T-wa płk. dypl. St. Szlaszewski, po czym zostanie dokonany wybór

Prezydium Zjazdu, Komisji — Matki oraz Komisji Programowej.

Następnie rozpoczyna się przemówienia powitalne.

Po przemówieniach delegat Zarz. Głównego wygłosi referat pt. „Cele i zadania T-wa”, a Oddział Olsztynski złoży sprawozdanie ze swej działalności. Nad referatem i sprawozdaniem odbędzie się dyskusja.

Przewodniczący Komisji Programowej przedstawi delegatom plan pracy na najbliższą przyszłość, po czym nastąpią wybory władz Oddziału i delegatów na Kongres Ogólnopolski

T-wa w Warszawie.

Wnioski organizacyjne i przyjęcie rezolucji zakonczą obrady 1 Woj. Zjazdu T-wa.

O godz. 14 w komnatach Zamku olsztyńskiego odbędzie się wspólny obiad.

O godz. 17 w kinie „Polonia” w ramach uroczystej akademii wystąpią w części artystycznej solistka opery warszawskiej Wiesława Cwiklińska — sopran koloraturowy oraz artysta Teatru im. St. Jaracza Stanisław Igar.

Po akademii zostanie wyświetlony dokumentalny film produkcji radzieckiej pt. „Lenin w 1918 roku”.

Oswiadczenie wicem. Modzelewskiego

w sprawie wstrzymania wypłaty pożyczki amerykańskiej

Warszawa, 18. 5 (PAP) Wice-minister spraw zagranicznych ob. Zygmunt Modzelewski złożył przedstawicielowi Polskiej Agencji Prasowej wyjaśnienie w sprawie losów amerykańskiej pożyczki dla Polski na zakup towarów z demobilu armii amerykańskiej.

Wiceminister Modzelewski wska-

zał, że wstrzymanie pożyczki z powodu rzekomego niedotrzymywania umowy ze strony polskiej jest niesłuszne. Fakt zawieszenia wypłaty pożyczki traktować trzeba, jako chęć wywarcia nacisku na Polskę.

Pełny tekst oświadczenia wicem. Modzelewskiego podamy w dniu jutrzejszym.

3 wyroki śmierci w procesie członków ROAK

Warszawa, 18. 5 (SAP), Warszawski Sąd Wojskowy ogłosił wyrok w sprawie 17-tu terrorystów pułtuskich z organizacji ROAK.

Przywódcy band: Kociszewski i Zakrzewski oraz członek ROAK Kamiński, zostali skazani na śmierć.

Piotr Halinowski, Ogrodnik, Mitkowski i Suchodolski otrzymali po 10 lat więzienia, Grzelak, Domański, Cichowicz i Wroński po 9 lat więzienia.

Sąd wymierzył karę 6 lat więzienia Gnasowi, po 5 lat Blicharzowi, Nodzykowskiemu, Mierzejewskiemu i S.

Halinowskiemu. Koński skazany został na 3 lata więzienia z zawieszeniem na 2 lata.

Na rozkaz „Londynu”

Sandomierz, 18. 5 (SAP). Na terenie powiatu sandomierskiego zlikwidowano nielegalną organizację dywersyjną Stronnictwa Narodowego.

Organizacja pozostawała pod bezpośrednimi rozkazami „Delegatury londyńskiej”, a nagromadzoną bronią miała użyć do zamachów na instytucje rządowe i działaczy demokratycznych.

Stalin i Truman porozumiewają się w sprawach żywnościowych

Waszyngton, 18. 5 (SAP) Prezydent Truman oświadczył, że porozumiewał się z Generalissimem Stalinem w sprawach żywnościowych świata.

Antonescu skazany na śmierć

Bukareszt, 18. 5 (PAP) Proces przeciwko byłemu dyktatorowi Rumunii i poplecznikowi Hitlera Antonescu zakończył się w dniu wczorajszym.

Antonescu i jego 11 pracowników sąd skazał na karę śmierci za zbrodnię zdrady stanu.

S u b s k r y b c j a

P o z y c z k i O d b u d o w y

T R W A

Spieszmy do kas
wnieść swój udział

w wielkim dziele wydzwignięcia
Polski ze zniszczeń wojennych

Zołnierz WBW nie zna odpoczynku

Reportaż z akcji przeciwko NSZ-owskim bandytom

Konczy się piękny dzień majowy, Słońce rzuca ostatnie jaskrawe promienie na szare bloki koszar. Jeszcze chwila—zapada szary zmrok. Budynek koszar powoli zaczyna rozjaśniać się od wewnątrz, zaczyna mrugać oświetlonymi oknami, sygnalizując, że jeszcze nie śpi, że jeszcze czuwa.

Na skrzydłach wiosennego wiatru płyną w świat słowa modlitwy, słowa pięknej „Roty”. To modlitwa żołnierska, to apel żołnierski przed spoczynkiem. W koszarach zapada cisza, przerywana jedynie krokami wartowników.

Nagle w ciszę tę wdarł się jakiś szmer, cicha rozmowa, słowa meldunku. I nagle szmer przeobraża się w ostry dźwięk, dźwięk dzwonu alarmowego.

Mimo późnej pory w koszarach budzi się znów życie. Bo dźwięk dzwonu alarmowego przyniósł wieść, że gdzieś w terenie, w jakiejś wsi lub w miasteczku grozi spokojnym mieszkańcom niebezpieczeństwo, że bandyci spod znaku „NSZ” terroryzują i grabią ciężko zapracowany dobytek chłopca czy robotnika.

Zołnierza W. B. W. ogarnia złość za przerwany sen po znojmym dniu ćwiczeń, złość za krzywdy, wyrządzone braciom przez faszystowskich bandytów NSZ-owskich. W szybkim, gorączkowym tempie wsiadają żołnierze W. B. W. do samochodów i po chwili na pełnym gazie suną aut szosą do miejsca, gdzie bandyci terroryzują spokojną ludność.

Samochody zatrzymują się o paręset metrów przed wioską. Żołnierze sprawnie wyskakują, aby za chwilę cichym marszem otoczyć wioskę, w której znajdują się bandyci. A bandyci nie przeczuwają, że zbliża się odsiecz, że zbliża się nieubłagany ich koniec.

Dowódca w krótkich słowach streszcza żołnierzom ich zadanie i wskazuje kierunek.

Zdaleka słychać już odgłosy strzałów. To bandyci terroryzują mieszkańców, którzy nie chcą dopuścić, by im ciężko zapracowany dobytek grabiono.

Grupa okrążyła wioskę, coraz bardziej zacieśniając pierścień. Wtem bandyci spostrzegli zbliżających się

żołnierzy. Ogarnięci panicznym strachem strzelają na oślep. Ale to najszybszych starych żołnierzy nie zraża, bo czy to pierwszy raz mordercze kule z nieprzyjacielskich luf zięją w ich piersi?

Pędzą naprzód i w odwecie posyłają bandytom celne serie z automatów. Część bandytów nie podniesie się więcej z ziemi, część zaś bandy podnosi już ręce do góry, błagając o litość. Jeszcze inni ostrzeliwują się z węgla. Jeden celny rzut granatem i wszystko milknie.

Utarczka skończona. Kilku bandytów jęczy rannych, prosząc o dobiecie, lecz żołnierz W.B.W. okazuje litość godną samarytanina, opatrując rannych bandytów. Po wyzdrowieniu, w pełni świadomości odpowiadać będą za popełnione zbrodnicze czyny.

Zadanie bojowe wykonane. Teraz występują aktywiści. Zgromadzili ludność i przeprowadzają wiec, mówią o szkodliwej działalności band i o innych aktualnych zagadnieniach. Grabieni przed chwilą mieszkańcy domagają się natychmiast kary śmierci dla bandytów, ale żołnierze W.B.W. nie dopuszczają do tego, wykazując swoją postawę moralną. Nie, bandyci muszą być sądzeni, a potem spotka ich zasłużona kara.

Dowódca daje sygnał do odjazdu. Żołnierze zegnani łzami wdzięczności wsiadają do samochodów, które unoszą ich do koszar, skąd znów kiedyś wyruszą, by niszczyć faszystowskich zbrodniarzy.

Po udanej wyprawie żołnierze wracają z pieśnią na ustach. Nie zraża ich ilość nieprzespanych nocy, trudy ani nawet ofiary, poniesione podczas operacji, bo wiedzą, że ciężka ich służba zapewni Ojczyźnie ład, bezpieczeństwo i porządek.

Żołnierze W. B. W. nie wiedzą, co to odpoczynek. Dla nich wojna jeszcze się nie skończyła. Nie odpoczną dopóty — dopóki nie wytepią wszystkich band faszystowskich, siejących zamęt w kraju. Nie dozwolą na to, żeby tak, jak za czasów krwawego najeźdźcy hitlerowskiego, ginęli najlepsi synowie Polski. Odpoczną dopiero wówczas, kiedy ład i porządek zapanuje w całym kraju.

Z. Swidowski.

Przegląd prasy

Sprawa zasadnicza

Sprawy odbudowy, zaludnienia i repolonizacji Ziemi Odzyskanych są dzisiaj zagadnieniem o szczególnym znaczeniu. Ziemię odzyskane są terenem, na którym zdajemy egzamin z własnych wartości i umiejętności w oczach całego świata.

W spolszczeniu i zagospodarowaniu tych ziem człowiek gra rolę najważniejszą.

Prasa stołeczna zajmuje się ostatnio niepokojącymi wiadomościami o „patriotycznej” działalności na Ziemiach Odzyskanych świeżo „nawróconych” Polaków, do niedawna volksdeutschów i kolaborantów.

»Dziennik Ludowy« słusznie podnosi:

»Trzeba sobie jasno i wyraźnie powiedzieć, że tego rodzaju lajdaków w naszej służbie państwowej nie potrzebujemy. Interes państwowy wymaga przeprowadzenia energicznej i radykalnej akcji oczyszczającej w placówkach i urzędach naszych ziem zachodnich.

A w tej akcji oczyszczającej zerwać nareszcie trzeba z niepojętą niekiedy «nietykalnością», jaka związana została z legitymacją członkowską takiej czy innej organizacji. Jeśli tego „tabu” nietykalności nie złamiemy — na nic się zda wszelkie wytykanie błędów popełnionych w naszej gospodarce ludnościowej ziem odzyskanych.

Obecny stan rzeczy jest w dużej mierze wynikiem niezdarnie i wolno przeprowadzonej akcji weryfikacyjnej. O sprawie tej pisaliśmy niejednokrotnie, pisała o niej zresztą prawidłowo cała prasa codzienna Polski. Uwagi na ten temat, wbrew zapowiedziom, nie wiele zmieniły się na lepsze po dziś dzień Dolny Śląsk i Ziemia Lubuska, Zachodnie Pomorze i Mazury przedstawiają wielce pogmatwany obraz stosunków narodowościowych i... moralnych.

Taka rzeczywistość naszego zachodu bardzo sprzyja przenikaniu różnych elementów niewiadomego pochodzenia i przeszłości nie tylko do komórek administracji państwowej, ale również do przemysłu i organizacji społecznych. Sprawie polskiej na ziemiach zachodnich szkodzi to w stopniu większym i na dłuższą metę niebezpieczniejszym nawet od dorywczego „szabru”.

Budujemy nowe kina

które zaspokoja potrzeby kulturalne ludności

Przed rokiem mieliśmy w Polsce 218 kin. W dniu 1 kwietnia b. r. czynnych było 445 kin.

Obok kin stałych uruchomiono już 40 kin objazdowych dla obsługi wsi, dalsze 50 wozów wyruszy w teren w najbliższych miesiącach.

Jednak nawet z tą pomocą liczba kin w Polsce jest niedostateczna, gdyż nasycenie terenów Polski w sposób należyty wymaga uruchomienia przynajmniej 1.500 kin.

W celu doraźnego zaspokojenia potrzeby nowych sal kinowych, przedsiębiorstwo »Film Polski« przystępuje

do budowy kin, złożonych z gotowych elementów. Kina takie montowane będą z konstrukcji żelaznej, wypełnianej lekkim betonem.

Nowe sale kinowe, każda na 1.000 miejsc, będą tylko czasowo zastępowały kina, które powstaną później, zgodnie z ogólnym planem urbanistycznym. Pierwsze tego rodzaju kino będzie gotowe w Warszawie na jesieni br.

Na terenie Polski będzie można budować trzy takie kina miesięcznie. (PAP)

88 milionów zł przedwojennych

wynoszą straty Polskiej Marynarki Handlowej

W dniu 1 września 1939 r. większość polskich morskich statków handlowych znajdowała się poza portami macierzystymi.

Tym sposobem 36 polskich jednostek, o łącznej pojemności 117.000 brt, zostało zabezpieczonych przed Niemcami.

Niemcy zrabowali nam około 25 jednostek mniejszych i znajdujących się w budowie o tonażu 27.220 brt.

W czasie wojny utraciliśmy 13 przedwojennych statków pełnomorskich oraz 3 jednostki zakupione w czasie wojny. Ogólny tonaż statków zatopionych wynosi 58.924 brt.

Jeżeli zsumujemy wszystkie straty, poniesione w czasie wojny przez naszą flotę handlową, otrzymamy około 90 tys. brt, wartości 88 mil. złotych przedwojennych. (SAP)

5.500 robotników

na kierowniczych stanowiskach

Warszawa, 18.5 (PAP). Jak podaje Min. Przemysłu, 5.500 robotników zajmuje kierownicze stanowiska w przemyśle.

POLSKI ZWIĄZEK ZACHODNI
WYKONAWCĄ I STRÓŻEM

PZZ

ZACHODNIEGO PROGRAMU POLITYKI POLSKIEJ!
CZY JESTEŚ CZŁONKIEM POLSKIEGO ZWIĄZKU ZACHODNIEGO?



**SLUCHAMY
RADIA**
WARSZAWA I
na fali 395,8 mtr.

Niedziela, 19 bm. 6.57 Sygnał czasu i pieśń, 6.05 muzyka, 7.15 poranna rozmowa, 7.30 muzyka lekka, 8.00 dziennik, 8.25 muzyka z płyt, 9.00 25-ta rocznica powstania śląskiego, 13.40 audycja wojskowa, 14.00 audycja dla świetlic wiejskich, 14.40 Teatr wyobraźni „Mąż i żona”, 15.30 gra kapela ludowa, 16.00 audycja słowno-muzyczna dla dzieci, 16.20 audycja dla młodzieży, 16.35 audycja, 17.00 podwieczorek przy mikrofonie, 18.20 przegląd tygodnia, 18.30 tygodnik dźwiękowy, 18.45 „Podróż po świecie”, 19.05 „Uśmiech i piosenka”, 19.30 dziennik, 20.00 mozaika muzyczna, 20.50 „10 minut poezji”, 21.00 audycja dla Polaków zagr., 21.30 skrzynka poszukiwania, 22.00 „Uśmiech z Poznania”, 22.15 orkiestra taneczna, 23.00 ostatnie wiadomości, 23.25 program na jutro, 23.35 skrzynka poszukiwania, 23.55 Hymn.



Repatrianci jada

Przybył transport repatriantów z Budogaj-Lidy w składzie 79 wagonów. Przyjechało 895 osób, przywożąc 10 koni, 201 krów, 314 świń i 193 owce. Transport został skierowany do Ornety.

Przybył transport Nr 87 z Wilna w składzie 42 wagonów. Przyjechało 50 osób. Transport skierowano na Bydgoszcz.

Przed Zjazdem T-wa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Jak już donosiliśmy w dn. 19 bm. odbędzie się w Olsztynie Zjazd Włodzki T-wa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

W ub. czwartek odbyło się posiedzenie Komitetu, który omówił szczegóły techniczne, związane z pracami zjazdowymi i skonkretyzował sprawy kwaterunku, wyżywienia i akcji kulturalno-rozrywkowej dla uczestników Zjazdu.

Teatr — żołnierzom

Dyrekcja Teatru im. Stefana Jaracza w Olsztynie postanowiła udzielać za każdą sztukę 10 bezpłatnych biletów dla żołnierzy. Bilety będą przydzielane dla żołnierzy, cieszących się najlepszą opinią.

Dzisiaj wieczorem

Teatr im. St. Jaracza

O godz. 19.30 sztuka T. Kanskię „SOS”.

Sala Tow. Muzycznego

O godz. 20 występ Wiesławy Wiklinskiej.

Kino „Polonia”

„Zaczarowany świat”.

Kino „Mazur”

„Testament prof. Wilczura”.

Robotnicza załoga Gazowni Miejskiej

pracuje ofiarnie dla normalizacji życia Olsztyna

Jedną z placówek w Olsztynie, na której robotnicy z wyjątkowym zapalem i samozaparciem pracują, jest Gazownia Miejska. Mimo trudności i zniszczeń wojennych Gazownia Miejska rozwija się w szybkim tempie, przyczyniając się do normalizacji życia mieszkańców Olsztyna.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że jeszcze przed 1 czerwca nastąpi

przyłączenie do sieci gazowej tej części Olsztyna, która leży za torem kolejowym. Robotnicy nie ustają w pracy, zdając sobie doskonale z tego sprawę, jakie znaczenie ma gaz w czasach, w których odczuwa się brak opału.

O szybkim rozwoju gazowni świadczą najlepiej cyfry: i tak w miesiącu styczniu ilość zużytego gazu na jed-

nego mieszkańca wynosiła 1,33 m³ gazu, podczas gdy w marcu ilość ta wzrosła prawie trzykrotnie (3,33 m³).

Uświadamiając sobie w pełni trudności finansowe gazowni, cała załoga robotnicza wraz z energicznym jej dyrektorem technicznym, ob. Władysławem Adamaszkiem, dołożyła ponadto wszelkich staran, ażeby osiągnąć jak najdalej idące oszczędności, co też przyniosło wspaniałe rezultaty. W pierwszym już kwartale br. oszczędzono w kotłowni i na surowcach, służących do produkcji gazu kwotę 210.828 zł.

Dzięki przedsiębiorczości dyrektora technicznego uzyskano również jeszcze jedną oszczędność. Zdolność produkcyjna gazowni wynosi normalnie 5 i pół miliona m³ gazu. Na skutek jednak tego, że znaczna część miasta leży w gruzach, gazownia zmuszona jest produkować znacznie poniżej swych możliwości, co z kolei poważnie wpływa na nierentowność produkcji. Przez wprowadzenie opalania pieca w postaci gazu, czego normalnie w innych gazowniach nie praktykuje się, podniesiono produkcję gazu o 50 proc., a koks, tak pożądanym obecnie surowcem, można dzięki temu rozprawić w zwiększonych ilościach pomiędzy konsumentów na mieście. Cała ta inowacja daje miastu miesięcznie 85 tysięcy zł. oszczędności.

Na terenie gazowni działa bardzo ruchliwa Rada Zakładowa, która energicznie dba i chroni interesy całej załogi. Stanowi to jeszcze jeden dowód celowości takich instytucji demokratycznych, jakimi są rady zakładowe. Dzięki nim robotnik czuje się współgospodarzem warsztatu pracy, jest zainteresowany w jego rozwoju i osiągnięciach, nie obawia się, że czyjakolwiek samowola może go zwolnić z pracy i pozbawić chleba. (!)

Pozyczka Odbudowy Kraju

TO DZWIGNIA LEPSZEGO JUTRA

Dzieci szkolne z Braniewa

pierwsze przy subskrypcji PPOK

Pierwszy dzień subskrypcji Premiovej Pożyczki Odbudowy Kraju w Braniewie został znamienne podkreślony przez działkę miejscowej szkoły powszechnej, która ze skromnych składek zebrała 500 zł. i sumę tę

mlodociani delegacji, wybrani przez dzieci, wpłacili do Komitetu Miejskiego PPOK, uzyskując pokwitowanie Nr 1.

Nie wielka to suma, lecz czyn godny uznania. (Zeter)

Co otrzymamy na kartę majową

Woj. Wydz. Aprów. i Handlu podaje poniżej plan rozdziału artykułów żywnościowych na kartki majowe.

Chleb: na kup. 1 kategoria II otrzyma 1 kg, pozostałe kategorie po 1,5 kg. Na kupony 2 i 3 wszystkie kat. po 1 kg. Na kup. 4 kat. I, II, i III po 1 kg, na kup. 5 kat. I i II po 1 kg i na kup. 15 tylko 1 kat. I kg chleba.

Cukier: na kup. kat. I otrzyma 0,5 kg, kat. II — 0,4 kg i kat. III — 0,25 kg.

Sól: na kup. 8 kat. I i II po 0,4 kg, kat. III i III R po 0,2 kg, kat. I R — 0,3 kg.

Na kup. 11 kat. I R przydzielone będzie 0,75 kg ryby.

Pracownicy na listy imienne otrzymają po 1 kg konserw i śledzi na kup. 11 i 21.

Herbata: na kup. 9 kat. I — 0,02 kg, kat. I R — 0,01 kg. i kat. II — 0,015 kg.

Kat. I otrzyma poza tym na kup. 9 — 0,05 kg. kawy naturalnej, na kup. 13 — 1 kg kaszy, na kupon 14 — 0,15 kg jaj w proszku, 0,8 kg mleka

skond. i 1 kg soku pomidorowego, na kup. 10 — 0,2 kg mydła do prania. Mąkę pszenną z kwietnia (kup. 15) w ilości 1 kg otrzymujemy łącznie z przydziałem majowym na kup. 12 w ilości 2 kg.

Posiadacze kart dodatkowych »C« otrzymają na kup. 1, 2 i 3 po 1 kg chleba i na kup. 4 — 0,05 kg ryby.

Dzieci na karty »D« otrzymają na kup. 2 — 0,25 kg mleka w proszku i na kup. 1 — pół tabl. czekolady. W tym ostatnim wypadku należy sporządzić listy imienne dzieci do lat 12 pracowników urzędów i instytucji.

Na kup. 16 — 0,2 kg. cukierków.

Jak Licbark obchodził święta majowe

Wspaniale i manifestacyjnie obchodził Licbark Święto 1 Maja. Obchód rozpoczęto Mszą św. z udziałem przedstawicieli władz, partii politycznych, organizacji młodzieżowych i zawodowych, które wystąpiły z pocztami sztandarowymi.

Po Mszy św. wyruszył pochód ulicami miasta na plac sportowy, gdzie odbył się wiec, a następnie przedstawiciele władz wojska przyjęli defiladę, po czym złożono wieniec na grobach poległych żołnierzy radzieckich.

Po południu tegoż dnia na placu sportowym odbyły się zawody piłki nożnej pomiędzy miejscowymi drużynami.

Obchody zakończono uroczystą akademią, oraz wyświetleniem filmu pt. »Obrońca Stalingradu».

W obchodach 1 majowych w Licbarku i w manifestacji wzięło udział około 3000 ludzi.

Wieżenie za rozboj

Sąd Okręgowy w Pasłęku za rozboj, dokonany w dn. 17 lutego br. we wsi Kalan, pow. Morąg, skazał Stanisława Bułaja, Stanisława Gugale — każdego na 6 lat więzienia, Czesława Markowskiego i Stanisława

Moderkę — każdego na 3 lata więzienia.

Również za rozboj, dokonany w pierwszych dniach lutego br. we wsi Kalan, Sąd Okr. skazał Tadeusza Rochonia, Tadeusza Królikowskiego i Stanisława Kaima — każdego na 5 lat.

OGŁOSZENIE PRZETARGU NA DZIERZAWĘ JEZIOR

Nadleśnictwo Państwowe w Mikołajkach, pow. Żądźbork, wydzierżawi drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzcin na jeziorach śródlęśnych okręgu Mazurskiego a mianowicie:

Jeziora Beldan o pow. 1241,66 ha, Ogródowe o pow. 160,5 ha, Malinowskie i Jerzewskie o pow. 67 ha.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem »Przetarg na jeziora« należy składać w tut. Nadleśnictwie Państwowym w Mikołajkach do dnia 1 czerwca 1946 r., godz. 11-ta. O godz. 12-tej nastąpi otwarcie nadesłanych ofert ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg. ryby wyborowej z 1 ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swej ofercie napisać, że warunki przetargu i dzierżawy są mu znane i poddaje się im w zupełności. Wyniki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez Dyрекcję Lasów w Olsztynie, która zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i jakiegokolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Odnosnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie Nadleśnictwa adium w wysokości 10% oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Adium to jest zwrotne w razie odmówienia oferty, w razie zaś przyjęcia zostanie zatrzymane jako kaucja na zawartą umowę bez oprocentowania. Warunki dzierżawy można przeglądać w biurze Nadleśnictwa względnie Dyrekcji Lasów Państwowych w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych Gospodarstw Nieleśnych, pokój Nr. 41 w dni powszednie, w Nadleśnictwie w czasie od godz. 8-ej do 13-ej, w Dyrekcji Lasów od godz. 10-ej do 12-ej.

Zbierajmy ziola

Jak zaradzić brakowi środków leczniczych

Znaczenie produkcji ziół w obecnych warunkach jest szczególnie ważne ze względu na zniszczenia wojenne fabryk chemiczno-farmaceutycznych i brak zapasów środków leczniczych, które wysuwa zagadnienie zaopatrzenia naszych szpitali w ziola.

Nie możemy liczyć tylko na import środków leczniczych. Musimy zdobyć je własnymi siłami, propagując zbior roślin leczniczych zarówno z dzikiego stanu, jak i uprawowych.

Ziola dziko rosnące występują u nas pospolicie na łąkach, w lasach,

przy domach i drogach, oraz jako chwasty roślin uprawnych. Dotychczas marnowały się bezużytecznie lub wyrzucone na kompost dawaly w stosunku do swojej wartości korzyść minimalną, pomimo, że wartość lecznicza w większości jest nam znana.

I tak na przykład wiemy wszyscy, że leczniczo działają: piołun, rumianek, macierzanka, bratki polne, skrzyp, dziurawiec, mleczyk, męczawiec, ziele poziomki, jagody czernicy, owoc maliny, perz, podbiał, kwiat lipowy, kwiat konwalii (ten ostatni zbierać i dostarczać tylko w stanie świeżym na specjalne zamówienia.)

Zbiorem ziół zajmować się może każdy, a przede wszystkim niezdolni do ciężkiej pracy zarobkowej starcy i dzieci.

Sezon skupu już się rozpoczął. Ziola odpowiednio zebrane i wysuszone przyjmują wszystkie Spółdzielnie Rolniczo-Handlowe.

Dużym ułatwieniem dla zbieraczy ziół jest nowy podrechnik dr Zaćwilichowskiej »Jak zbierać i suszyć ziola lecznicze« w cenie 200 zł.

O szczegółowe informacje, dotyczące zakładania plantacji roślin leczniczych i zbioru ziół dziko rosnących oraz skupu ziół, zwracać się do Oddziału Rolniczego »Społem« w Olsztynie, ul. Ogrodowa 7, lub do Pow. Spółdzielni Rolniczo-Handlowych. W. S.

Zebranie w sprawie Referendum Ludowego

Jutro, w niedzielę, o godz. 9.30 w sali ZEOM, ul. Ogrodowa 5, odbędzie się zebranie członków i sympatyków PPR w sprawie referendum ludowego.

Ogłoszenie.

Wojewódzki Urząd Ziemi w Olsztynie poszukuje 10 zdemobilizowanych żołnierzy i podoficerów celem zorganizowania warty ochronnej przy obiektach w mieście i w majątku przemiejskim Kortowie; uzbrojenia dostarczy Urząd. Warunki wynagrodzenia określi umowa. Zgłoszenia kierować do Sekretariatu Urzędu przy ul. Partyzantów 73. (736)

OGLOSZENIA

DROBNE

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Skierniewice na nazwisko Zieliński Mieczysław urodz. 12/II. 1924 w Bolinie Wielkim. (728-1)

UNIEWAZNIAM zagubioną legitymację kolejową wydaną przez Dyрекcję Kolei Państwowych w Warszawie oraz odroczenie wojskowe wydane przez RKU Warszawa na nazwisko Paradowski Bolesław urodz. 24/IV. 1924 r. w Warszawie. (731-1)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Ostród oraz dowód osobisty wydany przez gminę Błędów pow. Grojec na nazwisko Stachurski Wincenty ur. 23/III. 1926 we Francji, zamieszkały w Waplewie pow. Ostróda. (740-2)



Fraszki

Odpowiedz Huszczy ze „Szpilek“

Czego Pan u nas szukał, drogi Panie Huszczo, czy Łódź zbrzydła nagle, że się Pan wypuszcza w kraj, gdzie „Odrodzenia“ nie czyta, niestety, nikt i laureata nie ma też poety, gdzie nie wiedzą, czy wreszcie „Tygodnik Powszechny“ uznał śluby cywilne i czy dzieci Brzechwy czytają baję ojca; gdzie nie widzą różnicy między „Szpilek“ humorem, powagą „Kuznicy“ gdzie „Przekrojem“ tylko ozdabiają ściany, bo ma obrazki ładne. O Huszczo kochany jakim panską wizytę zawdzięczać wyrokom? Może szaber? Za późno, o dobre pół roku.

Plecy

Mówili, że jest matol, że do trzech nie zliczy, że to skandal. On temu sam również nie przeczył i urzędem kierował w myśl odgórnych życzeń. Nie miał głowy na karku, lecz miał za to plecy.

Obraża

Obraził się Ygrek raz na satyrka, że w satyrach za często o nim napomykał. Obraził się ambitny lksiński ogromnie, że satyrki ni razu nie napisał o nim. Przestał pisać satyrki, złamał pióro i kwitał. Obraził się Czytelnik, bo nie miał, co czytać. Dzik.

UNIEWAZNIAM zagubiony dokument Nr. 307 na nazwisko Huttche Anna ur. 28/XII. 1902 r. w Dywitach wydany przez Starostwo Grodzkie w Olsztynie w dn. 27/VIII 1945 r. (738)

UNIEWAZNIAM zagubione zaświadczenie pochodzenia polskiego wydane przez gminę Lamkowo na nazwisko Błażej Berta zamieszkała w Prulach pow. Olsztyn. (739)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Olsztyn na nazwisko Pachulski Bronisław urodz. 27/XI. 1913 w Ulatowie-Dąbrówka pow. Przasnysz. (741-2)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Maków (Pułtuski) Nr. 35 na nazwisko Szczepanek Marian ur. 23/III. 1924 w miejscowości Wyszew pow. Maków Mazowiecki. (742-2)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Kutno na nazwisko Kuciak Antoni ur. 10/XII. w Kosowie pow. Kutno. (743-2)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez Wojew. Kom. Milicyjnej Olsztyn Nr. 353 na nazwisko Kaczmarek Andrzej urodz. 15/X 1923 zamieszkały w Bartągu pow. Olsztyn. (744-2)

LISTA

lawników powołanych do brania udziału w 1946 roku w postępowaniu doradczym i w sprawach o przesłania szczególnie niebezpieczne w okresie odbudowy Państwa na okreg Sądu Okregowego w Olsztynie.

1) Aranowski Feliks pow. Licbark, wieś Markeim, 2) Awasientej Władysław pow. Licbark, wieś Knipsztein, 3) Bałaban Józef pow. Licbark, Licbark, ul. Szwoleżerów 11, 4) Banasiak Teodor pow. Ostród, wieś Olsztynek, 5) Barkoszek Waclaw pow. Licbark, Licbark, ul. Zymierskiego, 6) Bąk Franciszek pow. Licbark, Licbark, Droga Wernegitten, 7) Bebka Czesław pow. Licbark, Licbark, ul. Zymierskiego, 8) Bartosiewicz Henryk pow. Licbark, wieś Rehagen, 9) Bolesław Maksym pow. Licbark, wieś Knipsztein, 10) Bem Brunon pow. Olsztyn, Olsztyn, Insp. Szkolny, 11) Borowski Jan pow. Olsztyn, wieś Klebark, 12) Bronikowski Jakub pow. Olsztyn, miasto Wertenbork, 13) Bralska Zofia pow. Nibork, Nibork, 14) Browński Czesław pow. Biskupiec, Biskupiec, pow. Reszel, 15) Baran Adam pow. Olsztyn, Olsztyn, ul. Grunwaldzka 1, 16) Borowski Henryk pow. Szczytno, Szczytno, ul. Niepodległa 9, 17) Budzynski Albin pow. Szczytno, Szczytno, ul. Paderewskiego 26, 18) Borusiewicz Konstanty pow. Licbark, Licbark, ul. Długa 14, 19) Bielski Józef pow. Ostród, Ostród, ul. Wankowicza 4, 20) Binzer Jerzy pow. Ostród, Ostród, ul. 11 Listopada, 21) Bieranowski Bronisław pow. Ostród, Ostród, ul. Mickiewicza 4, 22) Bojarski Zygmunt pow. Ostród, gm. Dąbrowna, 23) Buszmak Jan pow. Licbark, wieś Knipsztein, 24) Brzostowski Waclaw pow. Olsztyn, wieś Gryzliny, pow. Olsztyn, 25) Ciechowski Stanisław pow. Biskupiec, Biskupiec, ul. Zymierskiego, 26) Cmela Bronisław pow. Olsztyn, Olsztyn, ul. Grunwaldzka, 27) Cybulski Leon pow. Licbark, Dobre Miasto, 28) Cupryjak Jan pow. Licbark, wieś Althof, 29) Cung Jerzy pow. Licbark, Licbark, ul. Pionierów, 30) Czarnocki Remigiusz pow. Licbark, Licbark, ul. Pionierów 20, 31) Cendlewski Władysław powiat Licbark, wieś Knipsztein, 32) Chmiel Bronisław powiat Licbark, wieś Heiligenfelde, 33) Cieburski Hieronim powiat Licbark, wieś Lauterhagen, 34) Czekatorski Michał pow. Licbark, wieś Knipsztein 35) Dudziński Zdzisław pow. Biskupiec, Biskupiec ul. Grunwaldzka 36) Dudek Antoni pow. Biskupiec, Biskupiec Kolonia Czerwonka, 37) Dubniak Henryk pow. Szczytno, Szczytno, ul. Niepodległości 9, 38) Duda Franciszek pow. Olsztyn, Olsztyn, ul. Wypiańskiego 27, 39) Dworak Jan pow. Olsztyn, Olsztyn, ul. Przemysłowa 7a, 40) Dziza Szczepan pow. Licbark, Licbark, ul. Orla Białego 10, 41) Dunaj Franciszek pow. Licbark, Dobre Miasto, 42) Foltman Jan pow. Olsztyn, wieś Butryny, pow. Olsztyn, 43) Falkiewicz Stanisław pow. Olsztyn, wieś Purda, pow. Olsztyn, 44) Filipkowski Stanisław pow. Olsztyn, Olsztyn, ul. Stalina 29, 45) Forys Waclaw pow. Licbark, wieś Markeim, 46) Flaga Jan pow. Licbark, wieś Regenhausem, 47) Głowacki Tadeusz pow. Olsztyn, wieś Gietrzwałd, pow. Olsztyn, 48) Grabowski Piotr pow. Olsztyn, wieś Purda, pow. Olsztyn, 49) Gembał Leonard pow. Olsztyn, Olsztyn, ul. Przemysłowa 7a, 50) Górnicki Zygmunt pow. Olsztyn, Olsztyn ul. Grunwaldzka 2, 51) Grefkowicz Władysław pow. Olsztyn, Olsztyn, ul. Dworcowa 10, 52) Grzelakowski Waclaw pow. Biskupiec, Biskupiec, ul. Grunwaldzka, 53) Górecki Stefan pow. Biskupiec, wieś Jeziorany, 54) Godlewski Stanisław pow. Ostród, wieś Waplewo, pow. Ostród, 55) Grzanka Henryk pow. Licbark, Licbark, ul. Cicha 4, 56) Gąsiorek Harol pow. Licbark, Licbark ul. Chałubińskiego 1, 57) Głowiński Józef pow. Licbark, Wienortowo, pow. Licbark, 58) Gamon Piotr pow. Licbark, wieś Regenhausem, 59) Hajdukiewicz Franciszek pow. Olsztyn, wieś Gryzliny, pow. Olsztyn, 60) Indrunas Alojzy pow. Olsztyn, wieś Ramsowo, pow. Olsztyn, 61) Jakubowska Janina pow. Olsztyn, Olsztyn ul. Długa 2, 62) Jaworski Feliks pow. Olsztyn, Olsztyn Grunwaldzka 2, 63) Jatzak Czesław pow. Ostród, Ostród, ul. 11 Listopada, 64) Jaszczak Stanisław pow. Biskupiec, Biskupiec, ul. Zymierskiego, 65) Jopek Józef pow. Biskupiec, Reszel, 66) Janson Mikołaj pow. Licbark, Licbark, ul. Leśna 6, 67) Jabłoński Adam pow. Licbark, Licbark ul. Chałubińskiego, 68) Jarłamowicz Stanisław pow. Licbark, wieś Głotowo, 69) Kowalewski Kazimierz pow. Olsztyn, Miasto Wartenbork, 70) Kuna Franciszek pow. Olsztyn, Ramsowo, pow. Olsztyn, 71) Kruszewski Jerzy pow. Olsztyn, Wartenbork pow. Olsztyn, 72) Kozłowski Władysław pow. Olsztyn, Miasto Wartenbork, 73) Krawczyk Czesław pow. Olsztyn, wieś Stawiguda, 74) Kawecki Antoni pow. Olsztyn, wieś Lamkowo, pow. Olsztyn, 75) Klimas Bartłomiej pow. Ostród, ul. Kopernika 2. (D.c. nast.)

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. św. Barbary 1. Telefon Nr. 81-90 Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski
Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Społem“ w Olsztynie.

CENY OGŁOSZENI: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratocy otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu
Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo nasze nie wychodzi